
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 26/06/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE 
DELLE BARIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL 
COMUNE DI MODUGNOPROPONENTE

Ufficio Urbanistica

Il giorno ventisei giugno duemilaventicinque in Modugno, previo inviti scritti, presso Palazzo la Corte e in parte da 
remoto si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 135 del 26/06/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 8

PREMESSO CHE:
 la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già esistenti e non 

ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384, Regolamento recante norme volte ad 
eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e percorsi esterni, l’adozione da parte 
delle Amministrazioni competenti di Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.);

 i P.E.B.A., così definiti, rappresentano gli strumenti in grado di monitorare, progettare e pianificare interventi 
finalizzati al raggiungimento di una soglia di fruibilità degli edifici pubblici o aperti al pubblico per tutti i 
cittadini;

 con la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 l’applicazione dei P.E.B.A. viene estesa agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria;

 i P.E.B.A., così integrati, riguardano gli edifici pubblici esistenti o gli edifici privati di interesse pubblico e gli 
spazi urbani, consentendo la creazione di un sistema accessibile nel suo complesso.

 gli Enti locali già adottano misure per il superamento delle barriere architettoniche, che molto spesso risultano 
mancanti di coordinamento, di partecipazione e di programmazione, caratteristiche che rappresentano il 
presupposto per la buona efficacia dell’azione amministrativa e che sono prerogative del P.E.B.A.;

 al fine di sostenere i Comuni per la redazione del Piano Abbattimento Barriere Architettoniche, la legge 
regionale n. 67/2018 all’art. 87 comma 1 ha previsto, nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1 del 
bilancio autonomo, l’assegnazione di una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di competenza 
e cassa, di euro 200 mila e medesima dotazione, in termini di competenza, per gli esercizi finanziari 2020 e 
2021;

 la Regione Puglia con D.G.R. n.855 del 19/06/2023 ha approvato la variazione per aumento di stanziamento al 
bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, la somma complessiva di € 795.922,47 fondi a 
destinazione vincolata – Fondo inclusione persone con disabilità.

 con la determinazione dirigenziale n. 278 del 25/07/2023 la Regione Puglia ha approvato l’avviso pubblico 
finalizzato alla concessione di un contributo per l’ampliamento e/o l’aggiornamento dei P.E.B.A. ai Comuni 
che hanno approvato il piano da almeno 2 anni.

CONSIDERATO CHE 
 l’Amministrazione Comunale condividendo appieno le finalità del citato Avviso pubblico ed al fine di 

garantire la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria ha deciso di 
partecipare alla selezione per l’assegnazione di tale contributo regionale;

 il Comune di Modugno, con domanda del 04/09/2023, in atti prot. n.43217 ha chiesto il contributo finanziario 
per l’adozione del Piano per l’Abbattimento delle Barriere Architettoniche;

 con determinazione dirigenziale n.500 del 07/12/2023 la Regione Puglia ha approvato l’elenco delle domande 
ammissibili al finanziamento per l’adozione dei P.E.B.A. e concessione del relativo contributo finanziario;

 il Comune di Modugno in forza della suddetta determinazione è stato ammesso al finanziamento per euro 
15.000,00;

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente n.6068 del 01/02/2024 la Regione Puglia ha comunicato che 
l’incarico per la “Redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche dell’intero territorio 
comunale” dovrà essere affidato entro il giorno 7 giugno 2024;

 si rendeva necessario provvedere all’individuazione di professionista abilitato all’esercizio della professione, 

esterno all’Ente, in possesso delle specifiche capacità/requisiti tecnico-professionali che il caso qui in specie 

richiede, cui conferire l’incarico professionale per servizi attinenti ingegneria e architettura finalizzato alla 

redazione del P.E.B.A.;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 8

 con lettera di invito trasmessa a mezzo della piattaforma EmPULIA prot. PE134788-24, in atti di questo Ente 
al prot. n.0023961 del 14/05/2024, è stato richiesto all’Arch. Annamaria Topputi, iscritta all’Albo dei 
Fornitori del Comune di Modugno, con studio a Turi (BA) in Via Guglielmo De Donato n.100, C.F. 
TPPNMR81T62A048T, P.IVA IT07194790726, la miglior offerta economica;

 con Determina n.833 del 30/05/2024, il Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio, aggiudicava 
definitivamente la redazione del Piano per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del 
Comune di Modugno all’Arch. Annamaria Topputi per un importo complessivo pari a € 14.872,00;

 l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del P.E.B.A. è quindi stato affidato all’Arch. 
Annamaria Topputi - C.F. TPPNMR81T62A048T, P.IVA IT07194790726 - con studio a Turi (BA), in Via 
Guglielmo De Donato n.100, regolarmente iscritta al n. 3054 dell’Ordine degli Architetti Pianificatori e 
Paesaggisti della Provincia di Bari, per la per la redazione del Piano Abbattimento Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.), secondo quanto disposto nell’Allegato C, “Linee guida per la redazione e la revisione dei 
P.E.B.A.”, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 03.12.2019;

 pertanto, nell’aggiudicazione per la redazione del P.E.B.A. del Comune di Modugno, vi è stato un ribasso 
rispetto alla cifra stanziata;

 la Regione Puglia ha preso atto dell’importo definitivo a cui è stato aggiudicato il servizio di ingegneria e 

architettura del P.E.B.A. all’Arch. Annamaria Topputi, pertanto, ha decurtato la seconda quota prevista da 

cofinanziare del ribasso applicato in sede di aggiudicazione;

 il professionista incaricato, ha inviato tramite pec al protocollo comunale con nota n. 30776 in data 
17.06.2025, gli elaborati del P.E.B.A. del Comune di Modugno, per i quali è stata già attivata la procedura di 
partecipazione pubblica prevista dalle “Linee guida per la redazione e revisione dei PEBA” approvate con 
Deliberazione della Giunta Regionale n.40 del 03.12.2019 relative al Piano Eliminazione Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) di seguito elencati:

- Rel.00 Elenco Elaborati
- Rel.01 Relazione Generale
- Rel.02 Linee Guida
- Rel.03 Fascicolo -Ambito Edilizio(A.E.)

03.a Schede Rilievo - Edifici Scolastici                           

03.b Schede Rilievo- Edifici Servizi

03.c Schede Rilievo - Edifici Culturali

03.d Schede Rilievo - Edifici Sportivi

- Rel.04 Fascicolo -Ambito Urbano (A.U.)

04.a Schede Rilievo - Spazi Urbani

04.b Schede Rilievo - Percorsi Urbani

04.b.1 - Percorso P1

04.b.2 - Percorso P2

04.b.3 - Percorso P3

04.b.4 - Percorso P4

- Tav.01 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO EDILIZIO (Edifici Scolastici)

- Tav.02 Planimetria – Stato di Fatto- AMBITO EDILIZIO (Edifici Servizi – Culturali e Sportivi)

- Tav.03 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO URBANO (Spazi Urbani)

- Tav.04 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO URBANO (Percorsi Urbani)

Tav. 04.a- Analisi dei Percorsi Urbani – P1

Tav. 04.b - Analisi dei Percorsi Urbani – P2

Tav. 04.c - Analisi dei Percorsi Urbani – P3

Tav. 04.d- Analisi dei Percorsi Urbani – P4

 gli elaborati sopra citati costituiscono il presupposto per la programmazione degli interventi finalizzati 
all’Eliminazione delle Barriere Architettoniche attualmente esistenti negli edifici e spazi pubblici e rispettano 
gli indirizzi e le indicazioni fornite da questa Amministrazione;



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 8

 in data 13/09/2024 si è tenuto un incontro pubblico sul Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.), in presenza dell’Amministrazione Comunale, del Responsabile del Servizio 4 – Assetto del 
Territorio ed il progettista incaricato, volto a presentare il percorso di redazione del P.E.B.A. e coinvolgere i 
cittadini nel processo di Eliminazione delle Barriere Architettoniche.

 a partire dall’05/10/2024 veniva pubblicato un questionario partecipativo sul sito istituzionale dell’ente e sui 
social network, relativo al P.E.B.A., accessibile a tutti e che sarebbe tornato compilato al progettista;

 in data 05/04/2025 si è tenuta un incontro - passeggiata di Censimento delle Barriere Architettoniche, aperto a 
cittadini ed associazioni, con la partecipazione dell’Amministrazione Comunale, del al Responsabile del 
Servizio 4 – Assetto del Territorio, del Comandante della Polizia Municipale ed il progettista incaricato, con la 
partecipazione di portatori di handicap, col fine di valutare la risoluzione delle problematiche da affrontare 
nell’elaborazione del P.E.B.A.;

DATO ATTO che al capitolo 3 della Relazione Generale è stato elencato l’Iter Amministrativo di approvazione 

del P.E.B.A., che di seguito si riporta:

- Il P.E.B.A. viene adottato dall’organo esecutivo dell’Ente (Giunta Comunale). L’adozione del P.E.B.A. è 

preceduta, in attuazione del metodo di partecipazione, da forme di concertazione e consultazione.

- Entro otto giorni dall’adozione, il P.E.B.A. è depositato presso la sede dell’Ente a disposizione del 

pubblico per trenta giorni consecutivi, decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni entro i 

successivi trenta giorni. Dell’avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato nell’albo 

pretorio comunale, mediante affissione di manifesti e pubblicazione sul sito internet ufficiale.

- Nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, il 

Consiglio Comunale decide sulle stesse e approva il P.E.B.A.

- Copia integrale del P.E.B.A. è trasmessa alla Regione-Direzione Lavori Pubblici ed è depositata per la 

libera consultazione. 

- I piani approvati ai sensi delle disposizioni succitate hanno validità di dieci anni ed entro tale termine 

deve esserne prevista la completa attuazione.

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione degli elaborati sul sito istituzionale e sui canali social 
dell'ente al fine di poter ricevere contributi e/o segnalazioni di particolari criticità che potranno essere inseriti nel 
Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.);

RITENUTO:
 di pubblicare il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto dall’Arch. Annamaria 

Topputi, pervenuto con nota acquisita via pec al protocollo dell’ente n. 30776 in data 17.06.2025, per il quale 
è stata già attivata la procedura di partecipazione pubblica prevista dalle “Linee guida per la redazione e la 
revisione dei P.E.B.A.”, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019;

 che gli elaborati sopra citati costituiscono il presupposto per la programmazione degli interventi finalizzati 
all’Eliminazione delle Barriere Architettoniche attualmente esistenti negli edifici e spazi pubblici, e rispettano 
gli indirizzi e le indicazioni fornite da questa Amministrazione; 

 di disporre che il Piano adottato dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale comunale, 
https://www.comune.modugno.ba.it/, nonché depositato per trenta giorni consecutivi presso gli Uffici del 
Settore Ufficio Urbanistica - Servizio 4 - Assetto del Territorio - Rigenerazione Urbana, al fine di renderlo 
disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione, di eventuali osservazioni, entro i successivi 
trenta giorni, dandone adeguata informazione mediante avviso pubblicato sull’albo pretorio online ed 
eventualmente altri mezzi di comunicazione; 

  di dare atto che alla Adozione, programmazione e realizzazione degli interventi previsti nel Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) si procederà con successivi provvedimenti, nei limiti delle 
risorse disponibili in bilancio e/o mediante risorse rivenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto alla data 
attuale il presente atto è ininfluente ai fini della spesa; 



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 8

 di dare mandato al Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio di provvedere a tutti gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento; 

LA GIUNTA COMUNALE

Letto ed udito quanto sopra 

VISTI: 
• l’art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41; 
• l’art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
• il DPR 24 luglio 1996, n. 503; 
• l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 140 del 03.12.2019;

RITENUTO CHE il P.E.B.A. sia meritevole di approvazione da parte della Giunta Comunale;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio 4 - Assetto del 
Territorio Arch. Nicola Fanelli “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica.

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e/o di entrata per questo Ente, 
per cui non si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile;

VISTO il TUEL n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO l'art. 6 bis delle Legge 241/1990 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art. 48 -comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs.n.267 del 18.8.2000;

RICHIAMATO l’esito della votazione innanzi riportato;

RICONOSCIUTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza 
dell’attivazione della consequenziale procedura di pubblicazione del citato P.E.B.A.; 

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI ADOTTARE il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche, redatto dall’Architetto Annamaria Topputi, 
con studio in Turi (BA) alla Via Guglielmo De Donato n. 100, C.F. TPPNMR81T62A048T, P.IVA 
IT07194790726, regolarmente iscritta al n. 3054 dell’Ordine degli Architetti Pianificatori e Paesaggisti della 
Provincia di Bari, affidataria dell’incarico professionale di redazione del P.E.B.A., composto dai seguenti 
elaborati scritto-grafici fatti pervenire al protocollo generale con n. 30776 del 17.06.2025:

- Rel.00 Elenco Elaborati
- Rel.01 Relazione Generale
- Rel.02 Linee Guida
- Rel.03 Fascicolo -Ambito Edilizio(A.E.)

03.a Schede Rilievo - Edifici Scolastici                           

03.b Schede Rilievo- Edifici Servizi

03.c Schede Rilievo - Edifici Culturali

03.d Schede Rilievo - Edifici Sportivi

- Rel.04 Fascicolo -Ambito Urbano (A.U.)

04.a Schede Rilievo - Spazi Urbani

04.b Schede Rilievo - Percorsi Urbani

04.b.1 - Percorso P1

04.b.2 - Percorso P2

04.b.3 - Percorso P3

04.b.4 - Percorso P4



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 8

- Tav.01 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO EDILIZIO (Edifici Scolastici)

- Tav.02 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO EDILIZIO (Edifici Servizi – Culturali e Sportivi)

- Tav.03 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO URBANO (Spazi Urbani)

- Tav.04 Planimetria – Stato di Fatto - AMBITO URBANO (Percorsi Urbani)

Tav. 04.a- Analisi dei Percorsi Urbani – P1

Tav. 04.b - Analisi dei Percorsi Urbani – P2

Tav. 04.c - Analisi dei Percorsi Urbani – P3

Tav. 04.d- Analisi dei Percorsi Urbani – P4

3. DI DARE ATTO che i suddetti elaborati del P.E.B.A. rispettano tutti gli indirizzi espressi 
dall’Amministrazione Comunale e sono coerenti con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 
18.11.2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 03.12.2019, “Linee Guida per 
la redazione dei P.E.B.A.”;

4. DI DISPORRE che il Piano adottato dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale comunale, nonché 
depositato per trenta giorni consecutivi presso gli Uffici del Settore 4 – Assetto del Territorio, al fine di 
renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione, di eventuali osservazioni, da 
depositarsi entro i successivi trenta giorni, dandone adeguata informazione mediante avviso pubblicato 
sull’albo pretorio on-line ed eventualmente altri mezzi di comunicazione;

5. DI DARE ATTO che all’adozione, programmazione e realizzazione degli interventi previsti nel Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) si procederà con successivi provvedimenti, nei limiti delle 
risorse disponibili in bilancio e/o mediante risorse rivenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto alla data 
attuale il presente atto è ininfluente ai fini della spesa;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto ai sensi dell’art.183 
co, 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio, Arch. Nicola Fanelli, di 
procedere alle attività e adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale del Comune di Modugno, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e sull’Albo Pretorio on line;

9. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile come prescritto dall’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 8

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 13 del 19/06/2025

  Ufficio Proponente: Ufficio Urbanistica

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI MODUGNO

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Urbanistica
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 19/06/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Nicola Fanelli



COPIA

Città di Modugno pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 26/06/2025

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A.) DEL COMUNE DI MODUGNO

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 27/06/2025 AL 12/07/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 27/06/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


